# 令和6年度

# 社会福祉施設指導監査結果

### 目 次

1	令和6年度社会福祉施設指導監査実施状況	•••••	1
2	令和6年度社会福祉施設指導監査結果の概要	•••••	2
3	令和6年度社会福祉施設に対する指摘事項 (障害福祉施設)		5
4	令和6年度社会福祉施設に対する指摘事項 (老人福祉施設)		6
5	令和6年度社会福祉施設に対する指摘事項 (保育所、児童養護施設)		8

保護・監査指導室

## 1 令和6年度 社会福祉施設指導監査実施状況

(対象数は令和6年4月1日現在)

区 分 施設種別	対象数	計	画 数	Α	実	績 数	В	実	施 率(B. B/A (%)	/A)
NBD 1271			実地	書面		実地	書面		実地	書面
1 保護施設等	4	0	0	0	0	0	0	1	-	-
救護施設(生活保護法)	2	0	0	0	0	0	0	-	_	-
授産施設(生活保護法)	1	0	0	0	0	0	0	-	_	
授産施設(社会福祉法)	1	0	0	0	0	0	0	-	-	-
2 老人福祉施設	125	43	43	0	23	23	0	53.5	53.5	-
養護老人ホーム	18	6	6	0	1	1	0	16.7	16.7	-
特別養護老人ホーム	96	32	32	0	22	22	0	68.8	68.8	-
軽費老人ホーム(A)	2	1	1	0	0	0	0	_	_	_
軽費老人ホーム(ケア)	9	4	4	0	0	0	0	0.0	0.0	-
3 障害者支援施設	32	11	11	0	11	11	0	100.0	100.0	-
4 児童福祉施設	250	211	211	0	211	211	0	100.0	100.0	-
乳児院	1	1	1	0	1	1	0	100.0	100.0	-
母子生活支援施設	2	2	2	0	2	2	0	100.0	100.0	-
保育所/保育所型認定こども園	141	141	141	0	141	141	0	100.0	100.0	-
幼保連携型認定こども園	74	35	35	0	35	35	0	100.0	100.0	_
児童養護施設	9	9	9	0	9	9	0	100.0	100.0	_
福祉型障害児入所施設	3	3	3	0	3	3	0	100.0	100.0	_
医療型障害児入所施設	4	4	4	0	4	4	0	100.0	100.0	-
福祉型児童発達支援センター	9	9	9	0	9	9	0	100.0	100.0	-
医療型児童発達支援センター	1	1	1	0	1	1	0	100.0	100.0	_
児童心理治療施設	1	1	1	0	1	1	0	100.0	100.0	-
児童家庭支援センター	5	5	5	0	5	5	0	100.0	100.0	-
5 認可外保育施設	44	20	20	0	20	20	0	100.0	100.0	-
合 計(施設)	455	285	285	0	265	265	0	93.0	93.0	_

### 2 令和6年度 社会福祉施設指導監査結果の概要

施設運営の基本は利用者に対する適切な処遇を確保することであり、利用者の人権に配慮し、苦情解決の適切な対応を行う等、利用者の立場に立ったサービスの提供といった観点から、監査項目(主眼事項、着眼点)のうち重点的に指導監査を行う事項を定め、実地及び書面監査を実施した。

#### 1 令和6年度指導監査の重点事項

- (1) 保護施設等、障害者支援施設、障害児入所施設等
  - ア 適切な処遇計画の策定、実施、見直し等及びその実施体制
  - イ 適切な給食提供
  - ウ 適切な介護提供(入浴、排泄、身体拘束廃止、プライバシーへの配慮等)
  - エ 適切な健康管理、衛生管理及び感染症防止対策の徹底
  - オ 苦情解決への体制整備及び取組強化
  - カ 預り金、遺留金の適正管理
  - キ 作業内容、作業時間、工賃支払の適正化
  - ク 適正な個人情報の取扱い
  - ケ 研修等職員の資質向上
  - コ 危機管理(防災・事故等)対策の充実強化

#### (2) 老人福祉施設

- ア 個人の尊厳の保持及び利用者の心情に対する配慮
- イ 適切な処遇計画の策定、実施及び見直し等
- ウ 入所者の状態に応じた排泄及びおむつ交換の実施
- エ 褥瘡予防、治療及び処置対策への取組、適切な入浴機会の確保
- オ 適切な給食の提供
- カ 適切な衛生管理及び感染症防止対策の徹底
- キ 適切な機能訓練プログラムの作成、実践及び適切な評価の実施
- ク 身体的拘束廃止の取組、入所者虐待の防止及び早期発見のための体制整備
- ケ 入所者預り金等の適正な管理
- コ 入所及び居室の定員遵守、職員配置基準の遵守
- サ 諸規程(管理運営、経理、雇用関係及び人事給与等)の整備並びに適切な運用
- シ 研修等職員の資質向上、職員の確保及び定着化への積極的な取組
- ス 危機管理(防災・事故等)対策の充実強化

#### (3) 児童福祉施設

#### 【児童入所施設】

- ア 年齢と発達段階に応じた援助
- イ 適切な自立支援計画の策定
- ウ 適切な食事の提供
- エ 児童の意見表明機会の確保
- オ 児童の預り金の適正な管理
- カ 措置費の適正な運用

- キ 職員の育成及び倫理観の確立
- ク 労働時間の短縮、労働条件の改善への取組み
- ケ 適切な会計経理の実施

#### 【 保育所・こども園 】

- ア 保育事務日誌等諸帳簿の整備
- イ 全体的な計画の編成と指導計画の作成及び評価・改善の実施
- ウ 健全な発育、発達に必要な栄養量の確保
- エ 適切な健康管理、衛生管理、安全確保の徹底
- オ 設備、人員運営基準への適合
- カ 必要な職員確保と職員処遇の充実
- キ 会計経理の適切な事務処理
- ク 危機管理(防災・事故・感染症等)対策の充実強化
- ケ 園外保育(散歩・バス)の児童の所在確認の徹底
- コ 児童の出欠状況確認方法の体制整備
- サ 不適切保育の未然防止等の研修等実施

#### (4) 共通

前回監査における指摘事項の改善状況の確認

#### 2 指導監查指摘件数

指 摘 事 項	令和5年度件数	令和6年度件数
1. 利用者処遇関係	1 2 6	7 0
2. 職員処遇関係	4	1
3. 運営管理関係	1 6	1 7
合 計	1 4 6	8 8

#### 3 指導監査結果の主な指摘事項

令和6年度の指摘件数は88件で、令和5年度より58件減少した。

施設別にみると、障害福祉施設は令和5年度の2件から令和6年度は6件と4件の増加、、老人福祉施設は令和5年度の28件から令和6年度は14件と14件減少、児童福祉施設は令和5年度の116件から令和6年度は68件と48件減少した。

障害福祉施設での主な指摘事項は「利用者から徴収する費用の根拠が不明確」などであった。

老人福祉施設では「虐待防止や身体的拘束の適正化対策等が不十分」「配置基準等に伴う職員配置が不十分」などであった。

児童福祉施設では「子どもの事件や事故防止、健康管理に関する必要な措置の状況」などであった。

なお、各施設の前年度以前の文書指摘事項及び口頭指導事項については、概ね是正改善が図られていることを指導監査の中で確認した。

- (1) 利用者の処遇に関する主な指摘事項
- ア 社会福祉施設 (老人福祉施設)
  - ・虐待防止や身体的拘束の適正化対策等が不十分
  - ・瘡のハイリスク者への予防対策や評価が不十分
- イ 社会福祉施設(保育所、児童養護施設)
  - ・園外保育等危険を伴う保育での安全確保と所在確認の方法の整備
  - ・最低基準(保育室の面積)を遵守すること
- (2) 職員の処遇に関する主な指摘事項
- ア 社会福祉施設(老人福祉施設)
  - ・職員研修など資質向上対策の推進が不十分
- (3) 運営管理に関する主な指摘事項
- ア 社会福祉施設 (障害福祉施設)
  - ・利用者から徴収する費用の根拠が不明確
- イ 社会福祉施設(老人福祉施設)
  - ・ 配置基準等に伴う職員配置が不十分
- ウ 社会福祉施設(保育所、児童養護施設)
  - ・ 事故防止のため、建物及び遊具等の整備が不十分

## 3 令和6年度社会福祉施設に対する指摘状況(障害福祉施設)

		抗	<u>ii</u>	設	種		類			児 童 福 祉 施設(障害児)	
指	導 監	査 実	施	施設	数					17か所	11か所
う`	ち文書	指摘を	行っ	た施設	数					4か所	· 2かず
			指	摘	事	例				指摘数	指摘数
	1 利	用者支持	爰の充	実							
	1	個別支持	爰計画	の策定がる	下適切			•••••	•••••		
	2	食事の提	是供が	不適切							
適	3	入浴の乳	尾施が	不十分							
切か	4	排泄及で	バおむ	つ交換がる	下適切等						
な 利				及び寝具の		十分		•••••	•••••		
用	·	医学的管						•••••	•••••		
者	7	レクリエ・	ーション	/の実施等	が不適切						
処遇	8	家族との	連携を	が不十分等	·						
$\mathcal{O}$	<b></b>			対応が不過					•••••		
確	·			連携が不十							
保				給付金の管		切					
		虐待防」							•••••		
	<b></b>			利用(入所	)者支援(	処遇);	が不適り	 刃	•••••		
				境等の確何			, , , _ ,	-			
				の支援援助							
	<b></b>			5移行支援			支払いた	が不十分			
		•• •••••		58行支援							<b></b>
				における実		•••••					<b></b>
				における求			- P   1				
				における就			におけ	る相談等	の支援		
	4	70 D T	17/100	1 - 1 - 1 - 1 - 1 - 1	219012 - 190	/\	11-1-17	TIPIC 1	- > - > - > - > - > - > - > - > - > - >		
	そ										
	Ø			•••••							
	他										
	+	設の運営	党管理	体制の確立							
				室定員の遵		分					
				未整備又に							
社				要な帳簿が							
会				に基づく職		不十分	······································			1	
福祉				任従事がる							
祉 施				要件等がる							
設				木等代替職		が不士	<b>-</b> 分				
運 営				備、維持管			<i>7</i> 4				
国 の	•			運用が不過		<i></i>					
適		•• •••••		域開放及で		連歩か	ボスナム				
正				保と職員処			1.1 //	<u>'</u>			
実施				縮等労働多							
心の確	2	業務体制	削の確	立及び業務	8省力化~	への対応	おが不十	<b>上分</b>			
保	3	職員研修	多等資	質向上対策	策の推進か	不十么	<del>分</del>				
				び定着化~		*が不-	十分				
	3 防	i災対策~	への取	組みが不-	十分						
	4	利用者力	いら徴り	収する費用	の根拠が	不明確				3	2
	そ										
	の										
	他										T

## 4 令和6年度社会福祉施設に対する指摘状況(老人福祉施設)

区分	指摘事項	件数
	1 利用者の心情に対する配慮が不十分	
	2 安全で快適な生活環境への配慮が不十分	
	3 クラブ活動等ゆとりのある生活の確保、配慮が不十分	
	4 入所者の個別処遇方針の策定が不十分	
	①利用者の個別処遇方針の策定が不十分	
	② 処遇に関する記録が不十分	
	③ 認知症調査、ADL調査が不十分	
	④ 個別処遇会議の開催方法が不適切	
	5 給食の取扱いが不適切	1
	①検食の実施及び保存食の管理等が不十分	1
	②調理職員等の検便の実施等が不十分	
	③ 嗜好調査、残飯(菜)調査が不十分	
	④ 栄養量の確保、給食内容が不十分	
	⑤ 食事の時間等が不適切	
利	⑥ 給食会議の開催方法が不適切	
用	6 入浴の実施が不十分	
者処	7 おむつ交換等排泄介助が不適切	
遇		1
関	9 離床対策や機能訓練の実施が不十分	
係	10 入所者の健康管理が不十分	
	11 被服・寝具の交換が不十分	
	12 相談体制、家族との連携が不十分	
	13 利用者預り金の管理が不適切等	
	① 利用者預り金管理方法が不適切あるいは管理規程なし	
	② 介護用品等の本人負担が不適切	
	③ 遺留金品の引渡が不適切	
	14 夜間における介護体制宿直体制が不十分	
	15 身体的拘束の防止対策等が不十分	3
	16 苦情解決への対応が不十分	1
	17 施設サービス計画の策定が不適切	
	18 その他(事故発生防止対策、食の安全、感染症対策、人権擁護・虐待防止の	
	取組、プライバシーの確保、個別支援計画、給付金の管理、入居契約書及び 重要事項説明書の不備等)	4
	小 計 (A)	
		10
	1 給与規則、旅費規則等が不備又は適用誤り 2 労働時間の短縮等労働条件の改善が不十分	1
	2 労働時間の短縮等労働条件の改善が不十分 ① 労働時間の改善が不十分、年休の取扱いが不適切	1
		+
	② 夜勤、宿日直の取扱いが不適切 ③ 健康診断の実施が不十分	+
職	③ 健康診断の美旭がヤーガ ④ 非常勤職員等の雇用形態等が不適切	1
員加	⑤ 業務省力化への対応が不十分	
処遇	3 職員研修等資質向上対策の推進が不十分	1
関	4 職員の確保及び定着化への取組が不十分	'
係	5 適切な給与水準の確保が不十分	1
	6 職員処遇関係	
	7 その他(労働条件を明示した書類等の未交付、手当書類 不備、衛生委員会の運営が不適切等)	
	小 計 (B)	1
	• ; ні (Б.	1

区分	指摘事項	
	1 就業規則、その他就業関係規程の不備又は適用誤り	
	2 労働基準法に基づく諸届等がなされていない	
	3 職員配置等が不適切	1
	①配置基準等に伴う職員配置が不十分	1
	② 施設長が兼務及び無資格	
	③ 有資格職員の配置が不適切	
	4 施設整備が不十分	
	① 施設内の各種設備が不十分	
運営管理	② 飲料水の管理及び施設内の衛生管理が不十分	
告告	③ 感染症対策が不適切	
理	5 避難訓練等災害事故防止対策が不十分	
関	6 運営関係	
係	① 施設の目的外使用	
	② 嘱託医の雇用形態が不適切	
	③ 施設の利用率が低い	
	④ 文書事務が不適切	
	⑤ 入退所の取扱が不適切、入所指針が未整備	
	7 その他(運営規程の不備、施設内会議や研修等の記録(保存)が不備、	
	利用定員及び居室の定員を遵守していない等)	0
	小 計 (C)	2
		3
	1 内部牽制組織及び内部監査体制が不十分	
	① 内部牽制組織、内部監査体制が不十分	
	② 会計責任者等への辞令が未交付	
	2 契約事務の取扱が不適切	
	① 工事、高額物品等購入に係る事務処理が不適切	
	② 各種契約関係書類等の整備が不十分 3 借入金、繰入金等の処理が不適切	
væ	3 借入金、繰入金等の処理が不適切 ① 貸付金・繰入金の処理が不適切	
運	② 繰越金の管理、執行が不適切	
営管理関	③ 引当金等の経理が不適切	
理	4 会計事務処理が不適切	
	(1) 経理関係諸帳簿の整備が不十分	
係	②会計事務処理が経理規程に基づいていない	
経	③ 業者選定、契約手続が不適切	
	<u> </u>	
理事務等	⑤ 措置費対象外経費の支出	
務	⑥ 予算(措置費等)の執行が不適切	
专	⑦ 資金計画、借入金の償還が不適切	
	⑧ 各会計間の経費負担区分が不適切	
	③ 収入・支出に関する証拠書類等の整備が不十分	
	⑩ 会計事務処理が不適切	
	5 運営管理関係(経理規程の不備、領収書の交付・保管等)	
	6 その他(各種委託契約手続が不適切等)	
	小 計 (D)	0
	施 設 合 計 (A)+(B)+(C)+(D)=(E)	
		14

### 5 令和6年度社会福祉施設に対する指摘状況(保育所、児童養護施設)

	指摘事項	件 数
1 適切な	、	
〇社会福	a 和施設共通事項	
(1)	処遇計画の策定状況	
(2)	機能訓練の実施状況	
(3)	給食における必要な栄養所要量の確保状況	4
(4)	嗜好調査、残食調査、検食等の実施及びその反映状況	
(5)	調理内容の状況	
(6)	食事時間の状況	
	保存食の保管状況及び原材料の保存状況	
	食器類の衛生管理の状況	
	給食関係者の検便の実施状況	
	適切な入浴又は清拭の確保の状況	
	入所者の状態に応じた排泄及びおむつ交換の実施状況	
	衛生的な被服及び寝具の確保の状況	
		,
	定期の健康診断、衛生管理及び感染症等への対応状況	2
	必要な医師、嘱託医の設置状況及び必要な医学的管理の状況	
	レクリエーションの実施状況	
	入所者や家族からの相談に対する援助体制の確保の状況	
(17)	苦情受付窓口の設置など苦情解決処理への対応状況	1
(18)	実施機関との連携状況	
〇児童福	ā祉施設事項	
(児童ブ	、所施設)	
(19)	子どもの権利の尊重、意見等をくみ取る仕組みの状況	
(20)	懲戒権限の濫用及び被措置児童等虐待防止の取組状況	
	専門的知識や援助技術の習得など職員の資質向上への取組状況	
	施設長の見識、適切な指導・監督の実施状況	
	子どもの事件や事故防止、健康管理に関する必要な措置の状況	40
	個々の子どもの特性等に応じた生活指導等適切な指導・援助の実施状況	40
	子どもの指導・援助の際の必要に応じた児童相談所等関係機関との連携状況	
	子どもに係る給付金として支払いを受けた金銭の管理状況	
(保育所	••	
	開所・閉所時間、保育時間、開設日数の状況	
	入所児童の年齢制限の状況	
	保育所保育指針を踏まえた各保育所の実情に応じた適切な保育の実施状況	
	保育課程を編成し、それに基づく指導計画の作成状況	
(/	保育所児童保育要録の作成状況	
(32)	児童の就学に際し、保育所児童保育要録の小学校への送付状況	
(33)	保護者との連絡調整、家庭との連携の状況	
(34)	職員及び保育所の課題を踏まえた研修の計画的な実施状況	
(35)	定員を超えた私的契約児の入所の状況	
(36)	事故防止の指針の整備、事故発生防止及び発生時の対応措置状況	6
(37)	睡眠中の窒息リスクの除去として、寝かせ方に配慮すること、児童を一人にしないこと、安全な睡眠環境づくりの状況	
	プール活動・水遊び中の監視体制の役割分担の明確化、配置状況	
1 1	児童の食事に関する情報や当日の子どもの健康状態の状況を把握し、誤嚥等による窒息のリスクとなるものの除去状況	1
	食物アレルギーのある子どもについて、生活管理指導表等に基づく対応状況	
	窒息の可能性のある玩具、小物等が不用意に保育環境下に置かれていないかなどについての、保育士等による保育室内及び園庭内の点検の定期的な実施状況 車 1か 8次 上 時にご高打けた時 会 世 実 が 可 台と した ストラナシ訓(姉 の 実 体 4 と)	1
	事故発生時に適切な救命措置が可能となるような訓練の実施状況	
	事故発生時における都道府県知事等への報告状況	-
	障害児を含め、入所児童に対する虐待防止及び発生時の対応措置状況	1
	重大事故に係る検証結果を踏まえた再発防止措置の状況	<b>!</b>
(共通等		
	健康診断の実施、結果の記録及び保管の状況	
	乳幼児突然死症候群の防止への対策状況	
	給食材料の適切な用意・保管の状況	
(49)	給食日誌の記録及び脱脂粉乳の受払記録の実施状況	
(50)	3歳未満児に対する献立、調理(離乳食等)等の配慮の状況	
(51)	食中毒対策の実施状況	
(52)	調理の業務委託に係る契約内容等の遵守の状況	
	子どもの不適切な養育等の発見への努力、必要に応じた関係機関との連携状況	
	その他	
	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	53
<u> </u>	, ні	

指 摘 事 項	件数
2 入所者の生活環境等の確保の状況	
〇社会福祉施設共通事項	
(1) 入所者の安全・快適な生活空間の確保の状況	5
(2) 障害に応じた配慮の確保の状況	
(3) 居室等の設備及び運営基準への適合状況	2
(4) 居室等の清掃、衛生管理、保温、換気、採光及び照明の状況	
(5) その他	
小計	7
3 自立、自活等への支援・援助の実施状況	
〇社会福祉施設共通事項	
(1) 施設種別ごとの特性に応じた自立、自活等への援助の実施状況	
(2) その他	
	0
4 施設の運営管理体制の状況	
〇社会福祉施設共通事項	
(1) 入所定員及び居室定員の遵守の状況	
(2) 管理規程、経理規程等の整備及び運用の状況	3
(3) 帳簿類の整備状況	
(4) 直接処遇職員等配置基準に基づく必要な職員の確保の状況	
(5) 施設職員の専従の状況	
(6) 施設長の資格要件等の充足状況	
(7) 育児休業、産休等代替職員の確保の状況	
(8) 建物、設備の維持管理状況	
(9) 運営費の適正運用及び弾力運用の状況	
(10) 運用収入の本部会計への繰入の状況	
(11) 当期末支払資金残高の充当の状況	
(12) 当期末支払資金残高及び引当金の管理運用及び取り崩し等に係る手続きの状況	1
(13) 高額当期末支払資金残高等を有している場合の入所者処遇等の改善への取組状況	<u>'</u>
(14) 施設の地域開放及び地域との連携の状況	
〇児童福祉施設事項	
(15) 予算及び補正予算の編成の時期及び積算の状況	
(16) 措置費等の請求の状況	
(17) 事業費と事務費の流用の状況	
(18) 利用者負担金(職員給食費、延長保育利用料等)の設定状況	
(19) 他会計間の貸借処理の状況	
(20) 現金、預金等の保管状況	
(21) 内部牽制体制の確立及び機能の状況	
(22) その他	
小計	4
5 必要な職員の確保と職員処遇の状況	
〇社会福祉施設共通事項	
(1) 給与規程等の各種規程の整備状況	
(2) 労働時間の短縮等労働条件の改善への取組状況	
(3) 労働基準法等関係法規の遵守の状況	
(4) 職員への健康診断等健康管理の実施状況	
(5) 業務体制の確立と業務省力化推進の取組状況	
(6) 職員研修等資質向上策の対応状況	
(7) 職員の確保及び定着化への取組状況	
〇児童福祉施設事項 (2) 済数 (大宮チャ笠の名様チャの担宅及びまりの場)	
(8) 通勤・住宅手当等の各種手当の規定及び支出の状況	
(9) 労使協定の締結及び労働基準監督署への届出状況	
(10) 職員の計画的な採用の実施状況	
(11) 労働条件の改善等に配慮、定着促進等への取組状況	
(12) その他	
小計	0

	指 摘 事 項	件数
6	防災対策への取組状況	
	〇社会福祉施設共通事項	
	(1) 消防計画の策定の状況	
	(2) 消防法令に基づくスプリンクラー、屋内消火栓等の整備状況及び定期点検の	4
	実施状況	4
	(3) 非常時の連絡・避難体制及び地域の協力体制の確保状況	
	(4) 非常災害計画の地域の実情に応じた策定状況	
	(5) 非常災害計画の項目及び実効性	
	(6) 非常災害計画の内容等の職員間の共有状況	
	(7) 消火訓練及び避難訓練の実施状況	
	〇児童福祉施設事項	
	(8) 避難設備の整備、点検状況	
	(9) 防犯についての配慮状況	
	(10) その他	
	小計	4
	指 摘 件 数 合 計	68